Proc. Leg. nº 6636/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 300/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente
Nobres Vereadores,

O vereador FRANKLIN, em conjunto com os demais vereadores que esta

subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente

Moção de Apoio a Excelentíssima Prefeita Municipal para que empenhe
esforços no sentido de realizar melhorias no bairro Jardim Novo Horizonte.

Justificativa:

Tendo em vista que fomos abordados por moradores que expressam

preocupação com a situação no bairro Jardim Novo Horizonte, os relatos apontam

para uma condição de completo abandono na região. Apesar de reconhecermos os

esforços da administração municipal em aprimorar a qualidade de vida dos cidadãos,

solicitamos atenção imediata e intervenções necessárias para abordar as seguintes

questões:

 Poda de árvores em toda a extensão da rua Domingos Filigoi:
Observamos que a vegetação nas calçadas da Rua Domingos Filigoi e ruas vizinhas

encontra-se densa e desordenada, prejudicando a visibilidade de pedestres e

condutores, além de comprometer a segurança nas vias. Solicitamos, portanto, a

realização de uma poda adequada das árvores, visando à segurança de todos os

transeuntes e a preservação da infraestrutura local.

 Troca da Iluminação Convencional por lâmpadas LEDs na rua
João Favaro e demais ruas desprovidas de iluminação: Observamos a

necessidade de melhorias na iluminação pública, especialmente na Rua João

Favaro e nas áreas onde a iluminação é insuficiente ou inexistente. Sugerimos a

substituição da iluminação convencional por LED, visando não apenas à economia

Proc. Leg. nº 6636/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

de energia, mas também à promoção de uma iluminação mais eficiente e segura

para a comunidade.

 Instalação de um Playground na área pública localizada na rua
Carlos Lando defronte ao nº25: os moradores solicitam a instalação de um

playground nessa área e também a instalação de uma academia ao ar livre. A

introdução desse equipamento traria uma significativa dose de alegria às crianças,

ao mesmo tempo em que promoveria o bem-estar e o desenvolvimento saudável de

todos os moradores.

 Manutenção e Revisão da Infraestrutura Urbana: Além das questões

específicas mencionadas acima, solicitamos uma revisão mais ampla da

infraestrutura urbana do bairro, incluindo calçadas danificadas, sinalizações de

trânsito, operação tapa buraco e demais elementos que impactam diretamente na

qualidade de vida dos residentes.

Acreditamos que a atenção a essas questões contribuirá

significativamente para a segurança e qualidade de vida de todos os residentes.

Esperamos que todas as intervenções sejam consideradas e que medidas efetivas

sejam tomadas para implementar essas melhorias.

Contamos com o apoio e a consideração das autoridades responsáveis

para atender a essas solicitações, que reflete o anseio legítimo dos moradores.

Assim, sendo aprovada a presente Moção de Apoio em plenário,

requer-se o seu encaminhamento através de ofício a Excelentíssima Sra. Prefeita de

Valinhos Lucimara Rossi de Godoy.

Sem mais, cumprimentamos com elevada estima e consideração.

Valinhos, 23 de outubro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Proc. Leg. nº 6636/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HKY4V1UHD80H45PN
		2023-10-23T14:33:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-23T16:03:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-23T16:47:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-23T17:00:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-24T18:34:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T14:49:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura